CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 6-A, de 2019, do Poder Executivo, que "modifica o sistema de
previdência social, estabelece regras de transição e disposições transitórias, e
dá outras providências" - PEC00619

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2019

(Da Comissão Especial da PEC 006/19 - Previdência Social)

Solicita informações ao Excelentíssimo

Ministro da Economia, Sr. Paulo

Guedes, sobre as despesas e as

receitas da seguridade social nos

últimos 10 anos de acordo com a

previsão da Constituição Federal.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 154/2019, de

autoria da Deputada Perpétua Almeida, em reunião deste Colegiado realizada

em quatorze de maio corrente, e, com fundamento no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno, solicito a

Vossa Excelência seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da

Economia, Sr. Paulo Guedes, o presente requerimento solicitando informações

sobre as despesas e as receitas da seguridade social nos anos de 1998 a 2018

de acordo com previsão da Constituição Federal.

Solicitam-se as seguintes informações:

a) Quais foram as despesas relativas à saúde, à previdência social

e à assistência social nos anos de 1998 a 2018 de acordo com os art. 193 a art.

204 da Constituição Federal?

b) Qual foi a arrecadação para financiamento específico da

seguridade social prevista nos art. 193 a Art. 204 nos anos de 1998 a 2018?

c) Qual foi a arrecadação da previdência social no período de 1998

a 2018 relativas a contribuição específica de trabalhadores e de empregadores

de acordo com a Constituição Federal e legislação infraconstitucional sobre o

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 6-A, de 2019, do Poder Executivo, que "modifica o sistema de
previdência social, estabelece regras de transição e disposições transitórias, e
dá outras providências" - PEC00619

2

tema?

JUSTIFICAÇÃO

Segue a justificação da autora do Requerimento nº 154/2019:

“O modelo atual de previdência social, construído com a

contribuição dos trabalhadores, empregadores e Estado, garante hoje uma fonte

de renda para milhões de brasileiras e de brasileiros ao final da sua vida laboral,

sendo o mais bem-sucedido programa de distribuição de renda em nosso país.

A seguridade social com o modelo de financiamento previsto no art.

195, capítulo II, Título VIII da Constituição Federal fecha o modelo de receitas

para o financiamento tanto da previdência, bem como, para a saúde e para a

assistência social.

Com o objetivo de sabermos oficialmente o comportamento das

despesas da seguridade social de acordo com a previsão constitucional, como

também, o comportamento das receitas para o seu financiamento é que

propomos este requerimento de informações”.

Sala das Sessões, em        de maio de 2019

Deputado MARCELO RAMOS

Presidente